
273ª feira | 26/Nov/2019  - Edição nº 10571

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 414/2019
Objeto: Contratação de prestação de serviços de manutenção de redes e ramais 
de água e esgoto sanitário, execução de ampliação de redes de água e de esgoto 
(SAR), recomposição de pavimentos passeio e rua, melhoria operacional de água 
e esgoto sanitário e desenvolvimento operacional, de acordo com a fi losofi a e 
metodologia do Sistema Gerencial de Manutenção (SGM), com fornecimento parcial 
de materiais, no âmbito da Gerência Regional de Umuarama - GRUM, conforme 
detalhado nos anexos do edital. Recurso: Próprios. Abertura da Licitação: 15h 
do dia 18/12/2019. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar 
à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 
ou Fax (41)3330-3174/3330-3200, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

115845/2019

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1647/19
Objeto: Contratação de serviços de calibração RBC para equipamentos de labo-
ratório da GACF – Gerência de Avaliação de Conformidades. Recursos: Próprios. 
Limite de Acolhimento de Propostas: 06/01/2020 às 08h00. Data da Disputa de 
Preços: 06/01/2020 às 14h00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, 
à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 
ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa
115922/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 14559/2019, 
Execução de obra com os seguintes elementos, para implantação do SAA em 
Campina da Lagoa: CSB / CASA “E”/ RESERVATÓRIO APOIADO/ OBRAS 
ELÉTRICAS.. Contratada AFP CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
, valor R$ 38500,00, contrato nº 37914, data de assinatura 22/11/2019.

115932/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de Lici-
tação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 14562/2019, EX-
ECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTACÃO DO SAA EM MOREIRA SALES, 
COM OS SEGUINTES ELEMENTOS: CSB/ CASE “E”/ RESERVATÓRIO 
ELEVADO/ E OBRAS ELÉTRICAS.. Contratada AFP CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA , valor R$ 39700,00, contrato nº 37913, data de 
assinatura 22/11/2019.

115926/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 15410/2019, 
Execução de serviços com fornecimento de material, para transformação do fi ltro 
biológico anaeróbio em tanque de decantação acelerada na ETE PInzon. . Contratada 
AVANA CONSTRUCAO CIVIL LTDA , valor R$ 86963,02, contrato nº 37873, 
data de assinatura 21/11/2019.

115903/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 15822/2019, Contratação da empresa Showz para comunicação do Programa 
de Integridade da Companhia em reunião de trabalho dia 06/12/2019. Contratada 
SANTA GENTE TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA, valor R$ 25000,00, 
contrato nº 37956, data de assinatura 21/11/2019.

115940/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná- Sanepar, de acordo com a legislação, 
torna público, nos termos do Art. 148 – V do RILC – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA COMPRAR OU LOCAÇÃO DE IMÓVEL, O Primeiro Termo Aditivo ao 
Contato de Locação de imóvel, nº1173866/2017, da sala comercial utilizada como 
escritório de atendimento aos clientes em Pérola d’Oeste – GRFB. Contratado 
SERLENE DALL’AGNOL DORL e SM, data de assinatura 17/10/2019, vigência 
01/12/2019 a 30/11/2020.

115918/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 14582/2019, CONSERTO EM DOIS 
INVERSORES DE FREQUÊNCIA, MARCA DANFOSS, PARA APLICAÇÃO 
EM CURITIBA E GUARATUBA. Contratada DIAS & LIMA LTDA ME, valor 
R$ 17588,74, contrato nº 37869, data de assinatura 20/11/2019.

115805/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 14579/2019, CONSERTO EM DOIS 
CMB, SUBMERSÍVEL, MARCA FLYGT, PARA APLICAÇÃO EM CAMPO 
LARGO E CONTENDA.. Contratada XYLEM BRASIL SOLUCOES PARA 
AGUA LTDA, valor R$ 18495,15, contrato nº 37760, data de assinatura 18/11/2019.

116127/2019

 Defensoria Pública do Estado 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 16/2019

Protocolo: 15.935.914-0                                               Pregão Eletrônico 4/2019
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP e TM SUL LTDA. - ME.
Objeto: Correção de erros materiais nas cláusulas de reajuste (excluído item 
que afi rmava que o contrato não era suscetível de reajuste) e do objeto (corrigida 
especifi cação do objeto contratado). 
Valor: Não há adição de valores 
Assinatura: 25 de novembro de 2019

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público Geral do Estado do Paraná

115765/2019

Resultado do Pregão Eletrônico 025/2019 - DPPR 
Objeto: Contratação de serviços de instalação de aparelhos de ar 
condicionado para a sede de Ponta Grossa. 
Resultado: Fracassada. 
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID: 788826).                

 115680/2019

115702/2019

115683/2019

115601/2019

116134/2019

Resultado do Pregão Eletrônico 026/2019 – DPPR 
Objeto: Contratação de serviços de desinsetização geral e desratização das 
sedes da Defensoria em Cianorte, Foz do Iguaçu, Maringá e Umuarama. 
Lote 01: Homologado; Adjudicatária: DESINSETIZADORA 
BARATEK 10 LTDA - ME; CNPJ 72.159.817/0001-18; valor da 
proposta para um período de 12 meses: 4.998,96 (quatro mil, novecentos 
e noventa e oito reais e noventa e seis centavos); 
Lote 02: Homologado; Adjudicatária: DESINSETIZADORA 
BARATEK 10 LTDA - ME; CNPJ 72.159.817/0001-18; valor da 
proposta para um período de 12 meses: 4.998,96 (quatro mil, novecentos 
e noventa e oito reais e noventa e seis centavos); 
Lote 03: Fracassado. 
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 

 
Resultado do Pregão Eletrônico 027/2019 - DPPR 
Objeto: Contratação de serviços de desinsetização geral e desratização de 
sedes da Defensoria Pública em Curitiba. 
Resultado: Fracassada. 
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID: 790043).                

 

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato

PROT.: 6314/2019  -   CONVITE: 14/2019 – CONTRATO: 175/2019
CONTRATADO: Eurico Carvalho Filho Construção Civil - ME
CNPJ: 17.467.552/0001-07.
OBJETO:  Acréscimo  de  serviços  ao  Contrato  175/2019,  referentes  a
Execução de obras de reparos e melhorias na 1ª Promotoria  de Justiça do
Ministério Público do Paraná na comarca de Marechal Cândido Rondon/PR.
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – Elemento Despesa: 3390.3916.
VALOR: R$ 1. 927,11 (um mil, novecentos e vinte e sete reais e onze 
centavos)
PRAZO: Os serviços objeto do presente aditivo serão realizados no prazo de 
30 dias a contar da assinatura do aditivo.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2° Coordenador Executivo da SUBADM.

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2019-MP/PGJ 

RESULTADO 
A Pregoeira julgou DESCLASSIFICADAS as propostas das licitantes: 
Videoconferência Brasil  Tecnologia I. S. Ltda nos lotes 01, 02, 03 e 04, Daten 
Tecnologia nos lotes 01 e 03, Global Distribuição de Bens de Consumo Ltda no 
lote 01, KL Locação e Comércio de Equipamentos de Informática no lote 02, 
Fagundez Distribuição Ltda no lote 03 e Ross Tech – Informática Eireli EPP no 
lote 04, todas por infringirem o item 7.3.d do Edital; INABILITADA a licitante 
Rodrigues e Martins Empreendimentos Ltda ME, no lote 04, por infringir o item 
9.2 do Edital; HABILITADA e VENCEDORA a licitante DELL Computadores 
do Brasil Ltda no lote 01, e PREJUDICADOS os lotes 02, 03 e 04. Decorrido o 
prazo recursal sem manifestação, foi ADJUDICADO o objeto do lote 01 à 
licitante vencedora.  Curitiba, 25 de novembro de 2019. 

 


